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یادداشت

روابط تنگاتنگ اسرائیل و روسیه با داشتن وجوه متعدد امنیتی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی از منطقی پیچیده و بعضا متناقض 
پیروی می کند. اتحاد جماهیر شوروی گرچه از نخستین کشورهایی 
بود که اسرائیل را به رسمیت شناخت اما با اوج گیری منازعه اعراب و 
اسرائیل، هرچه بیشتر در کنار عرب ها قرار گرفت و پس از جنگ شش 
روزه، به روابط دیپلماتیک خود با اسرائیل پایان داد. این روابط گرچه 
بیست سال بعد در سال 1987 از سر گرفته شد اما شکوفایی واقعی 
آن کاملا مدیون وجود پوتین در کاخ کرملین است. عواملی نظیر 
شباهت های شخصیتی میان وی و نسل جدید رهبران محافظه کار 
اسرائیل و وجود یک جامعه یهودی قدرتمند روس تبار یک میلیون 
نفری در کشور فلسطین آن را تسهیل کرد. همچنین باید توجه داشت 
که اسرائیل تنها منبع ورود فناوری غربی به روسیه در هر دو حوزه 
نظامی و غیرنظامی است. بازسازی و انقلاب تسلیحاتی روسیه در دو 
دهه اخیر که منبع پولی مهمی برای آن محسوب می شود، بدون 
همکاری تکنولوژیک اسرائیل ممکن نبود. همچنین مسکو به شدت 
محتاج همکاری های امنیتی و کمک های اطلاعاتی تل آویو برای مقابله 
با تهدیدات افراط گری اسلامی و مقابله با دشمنان مشترک نظیر 
اسلام گرایان سنی است. برای اسرائیل هم داشتن رابطه خوب با یکی 
از قدرت های جهان، بخش مهمی از راهبرد خروج از انزوا و تنوع بخشی 
به شرکای خارجی و افزایش عمق نفوذ است. اهمیت این رابطه تا 
جایی است که این کشور در تمامی بحران های سیاسی و نظامی بزرگ 
روسیه در بیست سال گذشته، مانند بحران اخیر، مواضعی متفاوت با 
متحدان غربی خود و در راس آنها آمریکا اتخاذ کرده است. اسرائیل 
به ترتیب در جنگ دوم چچن در سال 2000، حمله به گرجستان در 
سال 2008 و الحاق کریمه در سال 2014 که هر سه با محکومیت 
گسترده بین المللی مواجه شدند، از شرکای غربی خود تبعیت نکرد 
و حاضر نشد خاطر پوتین را آزرده کند. مشخصا بازگشت روسیه به 
خاورمیانه از پنجره سوریه پس از چند دهه با استقبال اسرائیل مواجه 
شد. حفظ بشار اسد تضعیف شده همراه با امتیازاتی از قبیل آسمان باز 
سوریه و گزینه بهتری برای اسرائیل در مقابل احتمالات نامعلوم دیگر 
بود. همچنین اتکای این کشور به روسیه برای مهار ایران و حزب ا... 
در شامات، عجالتا بدیل دیگری ندارد. اکنون به نظر می رسد، در 
شرایطی که جهان غربی یکپارچه علیه روسیه ایستاده، اسرائیل به 
بهانه ملاحظات خاص امنیتی، این مجوز را دریافت داشته که در میانه 
میدان بایستد و از ترکش های احتمالی آن در امان بماند. از این رو 
طولانی شدن جنگ در اوکراین و تخریب بیشتر روابط مسکو و جهان 
غرب، به مصلحت اسرائیل نیست و این کشور فرصت میانجیگری در 
این زمینه را همزمان اهرمی برای نجات رابطه ممتاز خود با روسیه 
و اعمال فشار علیه ایران می بیند. این میانجیگری، در شرایطی که 
گفت وگوهای وین در شرف پایان است، معنایی جز بده بستان با 
مسکو در زمینه برجام در ازای لابی گری برای کاستن از فشارها علیه 
روسیه ندارد. اکنون روسیه بیشتر محتاج اسرائیل است و برای رهایی 
از باتلاق اقتصادی و سیاسی اخیر حاضر است با تمام کارت هایش بازی 
کند از جمله ایران که در گذشته به دقت مراقب موازنه سازی مناسبات 
تاکتیکی خود با آن با رابطه ویژه اش با اسرائیل بود. گروکشی عجیب 
روسیه در مذاکرات احیای برجام نشانه مهمی در این زمینه است. در 
واقع اگر قرار است پوتین با طناب اسرائیل از چاه اوکراین خارج شود، 
باید همزمان مواظب بود ایران با طناب روسیه در چاه تخریب نهایی 

برجام نرود.

بازی جدید روسیه در اوکراین

تاکید رهبری بر فقرزدایی است
رئیس دفتر مقام معظم رهبری گفت: ما افتخار داریم 
که ایام محرم که می شود وضع و سبک زندگی مردم 
عوض می شود. لباس سیاه می پوشند و دسته جات 
عزاداری راه می اندازند و هرچه با شکوه تر هرسال برگزار 
می شود. این قضیه فراموش نمی شود. حجت الاسلام 
والمسلمین محمدی گلپایگانی افزود: از آقای مهندس 
فتاح تشکر می کنیم و خدا قوت عرض می کنیم. محمدی 
گلپایگانی همچنین گفت: حضرت آیت ا... آقای خامنه ای 
مدظله العالی روی قضیه فقرزدایی و رسیدگی به 

محرومان تاکید دارند که کم هم نیستند. 

قطر میانجی ایران و آمریکا
فایننشیال تایمز از قطر به عنوان میانجی ایران و 
آمریکا نام برد. فایننشیال تایمز مدعی شد: در حالی که 
قدرت های غربی در تلاش برای متقاعد کردن رهبران 
ایران برای امضای توافق برای احیای توافق هسته ای 
هستند، قطر نقش خود را در میانجیگری بین ایالات 
متحده و ایران افزایش داده است. در این گزارش آمده 
است: پس از یازده ماه مذاکرات غیرمستقیم در وین، 
مقامات هشدار می دهند که زمان رو به اتمام است. این 
در حالی است که قطر به درخواست واشنگتن و تهران به 
عنوان یک واسطه عمل می کند و مذاکرات در پایتخت 
اتریش را تکمیل می کند تا بین این دشمنان تاریخی 
اعتماد ایجاد کند. فایننشیال تایمز در این گزارش ادعا 
کرد که دوحه پیام هایی را بین دو طرف مبادله کرده 
است و به دنبال رفع نگرانی های ایران، از جمله موارد 
مربوط به درخواست این کشور بر ارائه تضمینی از دولت 
بایدن مبنی بر اینکه دولت آینده ایالات متحده نتواند 

به طور یکجانبه از توافق خارج شود، است. 

طرح افزایش اختیارات استانداران 
وزیر کشور در جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه 
لرستان با تاکید بر ضرورت افزایش اختیارات استانداران 
در استان محل خدمت خود گفت: استانداران به عنوان 
نماینده دولت و با همدلی و همکاری با نمایندگان، ولی 
فقیه در استان ها، برای انجام امورات محوله باید اختیارات 
کافی داشته باشند و این موضوع مهم در دولت مطرح 
خواهد شد. احمد وحیدی در ادامه با تشریح تاثیر اشتغال 
بر کاهش آسیب های اجتماعی، تصریح کرد: کارآفرینی و 
افزایش تولید موجب رونق اقتصادی و به دنبال آن کاهش 
ناهنجاری های اجتماعی می شود. وزیر کشور با بیان اینکه 
عادی سازی برخی مسائل از جمله آسیب های اجتماعی 
در دستور کار دشمن است خاطرنشان کرد: مسئولان با 
هوشیاری لازم باید از تحقق نیات پلید دشمن جلوگیری 
کنند. وی، شایسته سالاری را تنها شاخص قرار گرفتن 
دولت در موضع عدالت و انصاف دانست و گفت: مسئولان 
و کارکنان دستگاه های اجرایی باید تمام وقت خود را به 
کار برای مردم اختصاص دهند تا شهروندان جامعه در این 

زمینه اطمینان حاصل کنند. 

سفر شمخانی به ازبکستان
دبیر شورای عالی امنیت ملی عصر دیروز عازم تاشکند 
پایتخت این کشور شد. به دعوت رسمی ویکتور محمود اف 
دبیر شورای امنیت ملی جمهوری ازبکستان، دریابان علی 
شمخانی نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی 
امنیت ملی عصر دیروز سه شنبه عازم تاشکند پایتخت این 
کشور شد. ارتقای سطح مناسبات دوجانبه و تبادل نظر 
پیرامون مسائل منطقه ای و بین المللی از جمله اهداف 
سفر شمخانی به ازبکستان است. شمخانی، در این سفر دو 
روزه علاوه بر مذاکره با همتای ازبکستانی خود با مقامات 

بلندپایه این کشور نیز دیدار و گفت وگو خواهد کرد. 

به مرز عراق نروید
همزمان با اعیاد شعبانیه، برخی با تصور بازگشایی 
مرزهای زمینی به سمت این مرزها حرکت کرده اند 
که معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور تاکید کرد که 
این مرزها همچنان بسته است و ویزای دو کشور هم 
در مرزهای زمینی هنوز لغو نشده است. سیدمجید 
میراحمدی گفته: تصور بر این بوده که روادید تردد 
زمینی بین دو کشور لغو شده است، اما تاکنون چنین 
اتفاقی نیفتاده و همچنان سفر زیارتی به عتبات عالیات 
عراق از مرزهای زمینی ناممکن است. صحبت ا... رحمانی 
افزود: عراق جز وعده شفاهی، تاکنون هیچ اقدام عملی 
و مکاتبه رسمی در این باره نداشته است و فعلا سفرهای 

عتبات عالیات عراق از مسیر هوایی انجام می شود. 

خبـــر

صلاح الدین خدیو      
تحلیلگر مسائل بین الملل

دیــدگـــاه
چگونه می توان فقر مطلق را 

تعدیل کرد
ادامه از صفحه اول/چاره اندیشی کنند؛ ظرفیتی 
که دولت می تواند هوشمندانه از آن بهره بگیرد. البته 
شاید بتوان در کوتاه مدت و به صورت موقتی ، تمامی 
داشته ها و ذخایر نهادهای حکومتی را بسیج کرد 
و متناسب با برآورد کارشناسان ذیربط از خط فقر ، 
مبالغ قابل توجهی را در قالب یارانه نقدی ، بسته های 
حمایتی و یا کالای کوپنی و امثال آنها در نظر گرفت 
ولی تداوم آن برای مدت طولانی امکان پذیر نخواهد 
بود. ضمن اینکه متناسب با  شأن و حرمت انسان هم 
نیست چنانچه خانم »کاتلین وودروف« در کتاب خود 
با عنوان »از خیریه تا مددکاری اجتماعی« به صراحت 
اعلام می کند: »کمک مالی مستقیم دولت از یک طرف 
شخصیت کمک گیرنده را تخریب می کند و از سوی 
دیگر باعث افزایش تعداد فقرا می شود.« لذا راه چاره ، 
آن هم در یک زمان معقول ، سیاست گذاری هوشمندانه 
با مشارکت تمامی صاحبنظران وطن پرست است تا از 
یک طرف بستر اشتغال برای لشکر بیکاران آن هم با 
دستمزدی متناسب با نرخ تورم با تاکید بر عرصه های 
تولید فراهم شود و از سوی دیگر ، مبارزه با فساد 
در ابعاد مختلف ، برای مفسدان و رانت خواران دانه 
درشت عملیاتی شود و به جای تحمیل انواع عوارض 
و مالیات های نوظهور بر مردم ، اشخاص حقیقی و 
حقوقی فعال در عرصه اقتصاد ، تجارت و صنعت که به 
شکل های مختلف ، مالیات واقعی را پرداخت نمی کنند 
یا فرار مالیاتی دارند اخذ مالیات شود و با مافیاها ، 
قاچاقچی ها و دلالان اقتصادی که غالبا برای نهادهای 
مسئول نیز شناخته شده هستند ، به صورت انقلابی 
برخورد و ثروت های بادآورده آنها به نفع اقتصاد کشور 
و حمایت هدفمند از محرومان جامعه مصادره شود و 
چنین عملکردی معرف انقلابی بودن دولت خواهد بود 

و از حمایت قاطبه ملت نیز برخوردار خواهد شد.

»آرمان ملی« تاثیر واکنش افکار عمومی به درخواست اخیر روسیه را بررسی می کند: 

عقب نشینی تلویحی روس ها؟ 
 سفیر روسیه: در برداشت از سخنان لاوروف درباره تضمین سوء تفاهم شده است

آرمان ملی- حمید شجاعی: مذاکرات برجام در 
وین اتریش در حال انجام است و همه کشورها در راستای 
رسیدن به توافق حداکثری و برداشته شدن تحریم های 
ایران تلاش می کنند. تیم مذاکره کننده ایران نیز با جدیت 
و لحاظ خطوط قرمز خود مذاکرات را پی گرفته است. اما 
چندی است که با آغاز بحران در اوکراین و حمله روسیه به 
این کشور مذاکرات وین نیز متاثر از این اتفاق شده است و 
برخی معتقدند که روس ها درصددند که ارتباط معناداری 
میان مذاکرات وین و بحران وین برقرار کنند و از آنجا که 
تحت تحریم های آمریکا و اروپا قرار گرفته اند با استفاده از 
کارت مذاکرات وین توافق را تحت تاثیر خود قرار دهند. 
مهم ترین ناثیر گذاری آنها نیز درخواست یکدفعه و عجیب 
آنها پیرامون تضمن کتبی آمریکا است که بسیاری از 
واکنش های داخلی و خارجی را بر انگیخته است. باید دید 
مذاکرات در وین تا چه میزان از نوع رویکرد روس ها پیروی 
خواهد کرد و در آستانه توافق روس ها چه تحرکاتی از خود 

نشان خواهند داد. 
  یک درخواست؛ چندین واکنش

»روسیه تضمینی می خواهد که روابط اقتصادی  تحت 
برجام این کشور با ایران از این تحریم ها مصون بمانند. ما 
تضمینی می خواهیم که این تحریم ها به هیچ وجه روابط 
تجاری- اقتصادی و سرمایه گذاری مقرر در برنامه جامع 
اقدام مشترک)برجام( را تحت تاثیر قرار نمی دهد. ما 
خواستار تضمینی کتبی شده ایم که روند فعلی آغاز شده 
توسط آمریکا به هیچ وجه به حق ما برای تجارت، همکاری 
اقتصادی و سرمایه گذاری و همکاری نظامی- فنی آزاد و 
کامل با این کشور اسلامی آسیبی وارد نکند.« این سخنانی 
بود که سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه درباره 
تحریم های جدید اعمال شده آمریکا علیه روسیه در پی 
حمله این کشور به اوکراین بیان کرد و پس از این اظهارات 
بود که در فضای داخلی و بین المللی شاهد واکنش مختلف 
و متفاوتی بودیم که هر کدام در نوع خود قابل بحث و 

بررسی بود. اما بسیاری این نوع رویکرد روس ها را نه از سر 
دلسوزی برای ایران که از سر حفظ منافع ملی خود قلمداد 
کردند که اگر برجام احیا شد و طرفین به توافق رسیدند 
تحریم های روسیه بر روابط اقتصادی این کشور با ایران 
تاثیر نگذارد تا روس ها از منافع ارتباط تجاری و اقتصادی 
با ایران منافع خاص خود را ببرند. اظهار نظرهای متفاوتی 
هم در این خصوص صورت گرفت. چنان که حمید 
ابوطالبی مشاور سیاسی دفتر حسن روحانی رئیس جمهور 
سابق در همین خصوص بیان کرد: »روسیه می داند که 
فقط کنگره  آمریکا قادر به ارائه تضمین واقعی است، و 
وزیر خارجه نه قادر است تضمینی دهد و نه تضمین کتبی 
او ارزشی دارد؛ بلکه فقط بهانه ای می شود که روسیه بار 
تحریم های خود را بر دوش ایران نهاده و با تهدید ایران به 
استفاده از »مکانیزم ماشه«، کشور را در راستای منافعش 
به قهقرا  بکشاند. ایران برای نیفتادن در دامِ روسیه، فقط 
می تواند با برقراری »تعادل استراتژیک« از طریق مذاکره 
مستقیم با آمریکا، بازی خطرناک روس ها را به بن بست 
بکشاند.« اما این تنها واکنش نبود و سعید خطیب زاده 
سخنگوی وزارت امور خارجه در این خصوص گفت: 
اظهارات لاوروف را در رسانه ها دیدیم و منتظر هستیم از 
مجاری دیپلماتیک جزئیات آن را بشنویم. گفت وگوها در 
وین در مسیر خودش در حال پیگیری است. همکاری های 
صلح آمیز هسته ای ایران نباید محدود و تحت تأثیر هیچ 
تحریمی قرار بگیرد. علی شمخانی دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشورمان نیز در این خصوص در صفحه توئیتر 
خود نوشت: تنها عامل مؤثر بر تعامل تیم مذاکره کننده 
ایران با 1+4 تأمین منافع مردم ایران است.« این در حالی 
است که طی روزهای اخیر اغلب رسانه  های کشور به این 
مساله پرداختند و هر یک از ظن خود نسبت به این موضوع 
واکنش نشان دادند. »آرمان ملی« نیز در گزارشی با تیتر 
»برجام را از گروگان روس ها در آورید« نسبت به تحرکات 
اخیر روس ها در آستانه توافق در وین واکنش نشان داد. 

آنچه مسلم است افکار عمومی در ایران نگاه چندان مساعد 
و مناسبی نسبت به این مساله نشان نداده اند و در فضای 
مجازی و حتی رسانه های رسمی بحث گروگانگیری 
برجام و توافق از سوی روس ها بسیار مطرح می شود. 
چنانکه برخی تحلیلگران معتقدند که روس ها درصددند 
توافقات وین را به بحران اوکراین پیوند بزنند تا از این مسیر 
بتوانند منافع خود را بیش از پیش جست وجو کنند. حال 
باید دید مقاومت کشورمان و تیم مذاکره کننده مذاکرات 
را چگونه پیش می برند و روسیه چه تاثیری در مذاکرات 

وین خواهد داشت. 
 توضیحات سفیر روسیه

اظهارات لاوروف وزیر خارجه روسیه و واکنش  های 
دداخلی و بین المللی به ایتن مساله باعث شد تا سفیر این 
کش. ور در تهران در این خصوص اظهاراتی را مطرح کند. 
سفیر روسیه در ایران در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات 
وزیر خارجه این کشور در مورد تضمین های برجامی 
و ارتباط دادن آن با تحریم های روسیه پس از تحولات 
اوکراین اظهار داشت: سوءتفاهمی در این خصوص پیش 
آمده است. لوان جاگاریان در حاشیه مراسم سی امین 
سالگرد روابط ایران و جمهوری آذربایجان درباره اظهارات 
منتشرشده از سوی سرگئی لاوروف وزیر خارجه این 
کشور که گفته بود، »روسیه از واشنگتن خواسته است 
قبل از به نتیجه رسیدن مذاکرات وین بر سر احیای 
برجام تضمین کند که تحریم های اخیر علیه مسکو به 
همکاری این کشور با ایران ارتباطی پیدا نمی کند.« 
گفت: سوءتفاهم شده است. وی تأکید کرد: از مردم ایران 
می خواهیم که به اظهارات رادیوهای بیگانه مانند رادیو 
دیروز )فردا( گوش ندهند. وی با اشاره به اینکه دولت این 
کشور دراین باره به تهران پاسخ خواهد داد نیز توضیحات 
لازم را از طریق منابع دیپلماتیک به طرف ایرانی خواهیم 
داد. ما رسماً به دوستان ایرانی در این خصوص توضیح 

خواهیم داد.

سـرمقالـــه

همسویی، هم صدایی  و تک صدایی فوایدی دارد که روشن است و  نیاز 
به استدلال هم ندارد و دلیلش با خودش است. اما معایب و آثار سوئی هم 
دارد، از جمله اینکه وقتی طرفینی همسو می شوند همه چیز یکدیگر را 
قریب به اتفاق تایید می کنند که این مشکل است. در این همسویی آنچه 
که خط  قرمز محسوب می شود منافع و دیدگاه ملت است. مثلا ممکن 
است مجلس و دولت در مساله ای مانند حذف ارز ترجیحی همصدا باشند 
اما مطمئنا اگر این مساله از نخبگان اقتصادی  و حتی مردم عادی پرسیده 
شود دولت و مجلس در تایید پاسخی نگیرند و همه به لزوم اصلاح این 
رویکرد و عدم حذف ارز ترجیحی رای دهند. این همسویی یک باوری را در 
طرفین دو قوه ایجاد می کند که اینها فکر می کنند همین که با هم همسو 
و همصدا هستند و یک مسیر را می روند حتما مردم هم این رویکرد آنها را 
تایید می کنند. از سوی دیگر دولت با توجه به ضعف تجربه در این عرصه 
نباید در این مدت کوتاه به این مساله ورود می کرد و باید زمانی بیشتر برای 
بررسی گذاشته می شد و پس از بررسی های کارشناسی در خصوص آثار 
و تبعات آن در جامعه، بعد بدان می پرداختند. اگر بخواهیم مثال سیاسی 
این مساله را بزنیم با توجه به پیچیدگی های فضای بین الملل و در مذاکره 
با فردی پیچیده و کارکشته مثل سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه 
یا سیستم پیچیده آمریکا آقای امیر عبداللهیان آنچنان که باید و شاید 
نمی توانست در این حد و اندازه ظاهر شود. هر چند که وزیر امور خارجه 
در کشور نقش مجری دارد و سیاست  ها در حاکمیت تدوین می شود و 
دست دولت نیست. اما حتی مجری و شخص رئیس دستگاه دیپلماسی 
و مذاکره کننده نیز باید در اندازه های این جایگاه باشد. بنابراین به نظر 
می رسد همان طور که نباید تیم سابق مذاکره کننده تعویض می شد و 
باید مذاکرات با همان تیم ادامه می یافت؛ ارز ترجیحی نیز به رغم همه 
مسائلی که پیرامون آن مطرح است باید در زمانی مطرح می شد که 
شرایط بهتر از حال فعلی بود و وضعیت اقتصادی و معیشتی جامعه 
مقداری درست بود. چرا که با این روندی که دولت در خصوص حذف ارز 
ترجیحی در پیش گرفته پیش بینی می شود که پس از تعطیلات قیمت ها 
بالا برود. یعنی دیگر همه خواهند گفت که با حذف ارز ترجیحی کالاها 
را به قیمتی خریده و به 3 برابر قیمت می فروشیم. نمونه این مساله را نیز 
می توان در آزاد شدن واردات خودرو دید. چیزی که اساسا به ما نمی آید 
و داشتیم می بالیدیم که خودرو را صادر می کنیم اما اکنون به خاطر اینکه 
نتوانستیم  این قضیه را به لحاظ اقتصادی تنظیم کنیم، قیمت ها چند 
برابر خودروهای خارجی شده است. تصور می شود که دولت و مجلس 
باید یک تنفس شش ماهه ای در خصوص بحث ارز ترجیحی می دادند 
که بررسی های تخصصی و کارشناسی در این خصوص صورت بگیرد و با 
مجمع تشخیص مصلحت نظام چک می کردند و سپس به این کار مبادرت 
می ورزیدند یا آن را کنار می گذاشتند. به هر صورت باید اولا ببینیم که 
نتیجه این مذاکرات چه می شود و رفع تحریم ها چه میزان بر بهبود وضع 
اقتصادی کشورمان موثر خواهد بود، بعد دولت به مرور و تدریجا اینگونه 
طرح ها را پیش بکشد و با هماهنگی مجلس انجام دهد. به هر صورت این 
تصمیم زودی بود و بهتر است که دولت و مجلس از عقبه این تصمیم 

اقتصادی بگویند.

عقبه اقتصادی حذف ارز ترجیحی

غلامعلی رجایی     
فعال سیاسی اصلاح طلب

ایران اولین کشور مسلمانی 
است که ماهواره در فضا 

قرار می دهد

 بی عدالتی در قرارداد
 و حقوق کارکنان دولت 

فرمانده کل سپاه با تاکید بر اینکه 
قرار گرفتن در فضا یکی از معیارها 
و شاخص های کشورهای پیشرفته 
جهان است، گفت: اینکه ما می توانیم 
مجدداً چشمانمان را در آسمان قرار 
بدهیم و از فضا به زمین نگاه کنیم، 
یک پیشرفت بزرگ است. سرلشکر 
سلامی افزود: اینکه به نام یک ملت 
مسلمان و یک نظام اسلامی، در فضای 
تحریم گسترده بین المللی، فرزندان 
ملت ایران در سپاه با ایمان و اراده و 
تکیه به ذهن های پویا و خلاق سینه 
آسمان را شکافته و توانستند ماهواره 
در مدار قرار دهند، افتخار و جهادی 
بزرگ است. با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی ایران اولین کشور مسلمانی 
است که ماهواره در فضا قرار می دهد، 
گفت: این اتفاق و دستاورد مهم تنها 
یک عمل فنی نیست، بلکه غلبه بر 
اراده هایی است که می خواستند ما را 
در زمین قفل کنند؛ امروز توانستیم بر 
دشمن غلبه کنیم و این فناوری های 
پیچیده و دانش های نوین را به دست 
آوریم و آن را به یک محصول موفق 

تبدیل کنیم.

رئیس مجلس تاکید کرد: طرحی با 
بیش از 180 امضا به منظور ساماندهی 
وضعیت استخدامی و برقراری عدالت 
در دریافتی های کارکنان آماده شده و با 
اولویت نیز این موضوع دنبال خواهد شد. 
محمدباقر قالیباف بیان کرد: در حوزه 
قراردادهای کارکنان و میزان دریافتی 
آنان در سطح کشور بی عدالتی هایی 
وجود دارد و همه به آن واقف هستیم. 
این موضوع تنها مربوط به کارکنان یک 
وزارتخانه نیست بلکه در تمام وزارتخانه ها 
و دستگاه ها این موضوع دیده می شود. 
تخصص،  لحاظ  از  که  کارمند  یک 
تحصیلات و اثرگذاری نقش بیشتری 
دارد حقوق کمتری دریافت می کند. وی 
در ادامه اظهار کرد: ساماندهی وضعیت 
قراردادی و دریافتی کارکنان یک موضوع 
جدی است و هم در اولویت دولت و هم در 
اولویت مجلس قرار دارد. رئیس جمهور به 
سازمان امور استخدامی دستور داده که به 
این موضوع ورود کند. مجلس نیز طرحی 
با بیش از 180 امضا برای ساماندهی این 
حوزه دارد. ساماندهی وضعیت قراردادی 
و دریافتی کارکنان نیازمند یک قانون 

محکم است

مذاکرات هنوز با خطوط 
قرمز ایران فاصله دارد

دبیرکل حزب موتلفه اسلامی گفت: 
آنچه تاکنون از مذاکرات حاصل شده 
است، بهتر از برجام است اما هنوز با 
خطوط قرمز تعیین شده، فاصله دارد 
که باید مصرانه دنبال شود و غرب به 
دور از مقصر نمایی، بازی رسانه ای و 
ارسال سیگنال های متناقض از وین، 
 ... تصمیم سیاسی لازم را بگیرد. اسدا
بادامچیان تاکید کرد: در دولت فعلی، 
روند جدید مذاکرات با جدیت دنبال 
شد تا توافق نهایی، عزتمندانه باشد. وی 
تصریح کرد: تلاش غرب در این مذاکرات 
بر متهم سازی روسیه به عنوان عضوی 
از طرف های مذاکره، یا سپاه پاسداران 
و یا دولت جمهوری اسلامی ایران نشان 
دهنده تمایل غرب بر طولانی نمودن روند 
مذاکرات است. دبیرکل حزب موتلفه 
اسلامی در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به مذاکرات وین گفت: تأکید بر 
حفظ خطوط قرمز مذاکرات وین وظیفه 
ولایی است و این خطوط قرمز ایران در 
مذاکرات، راستی آزمایی، تضمین های 
فنی و اعتباری، لغو همه تحریم ها و پایان 
یافتن مطالعات ادعایی درباره ایران است. 

آرمان ملی: مذاکرات وین با محوریت لغو تحریم ها 
در حالی در پایتخت اتریش در جریان است که به نظر 
می رسد دیگر موضوعی برای مذاکره در بین هیات ها 
باقی نمانده است و همه طرف ها منتظر تصمیم گیری 
واشنگتن و سه کشور اروپایی هستند. براساس آنچه که 
اعلام شده، پس از اتخاذ این تصمیم توافق در دسترس 
است. آنچه مسلم است مذاکرات وین در روزهای اخیر 
به نقطه ای رسیده است که به اذعان بسیاری از طرف های 
مذاکره کننده در وین، تنها و تنها تصمیم سیاسی واشنگتن 
و کشورهای اروپایی می تواند تکلیف آینده این گفت وگوها 
را روشن کند. این در حالی است که پس از ترک چند روزه 
مذاکرات از سوی روسای هیأت  های اروپایی شامگاه 
دوشنبه نیز علی باقری رئیس تیم مذاکره کننده ایران 
نیز به تهران بازگشت تا پس از مشورت ها با مقامات عالیه 
برای ادامه مذاکرات به وین بازگردد. یک منبع نزدیک به 
تیم مذاکره کننده ایران در وین گفته تصمیمات سیاسی 
از سوی همه طرف های مذاکره و آمریکا همان چیزی 
است که برای جمع بندی مذاکرات لازم است. این منبع 
نزدیک به تیم مذاکره کننده ایران در وین در عین حال 
بیان کرده؛ جلسات کارشناسی و غیررسمی همواره میان 
ایران و سایر طرف ها به صورت دوجانبه یا چندجانبه 
برگزار شده و خواهد شد. این در حالی است که یک رسانه 
غربی به نقل از یک دیپلمات مطلع از مذاکرات مدعی 
شدند: مقامات قطری برای تسهیل گفت وگوی مستقم  
میان تهران و واشنگتن در صورت حصول توافق، تلاش 
کرده اند تا اطمینان حاصل شود که هر گونه موضوع باقی 
مانده، همچون تبادل زندانیان و رفع تحریم های مضاعف 
در آینده قابل بررسی خواهد بود. این دیپلمات افزود: هر 
دو طرف به توافق نیاز دارند و تمایل نیز در هر دو طرف 
وجود دارد اما بزرگ ترین مشکل، اعتماد است. هر کدام 
فکر می کنند که طرف مقابل آن را نمی خواهد اما این 
صحیح نیست. همچنین یک مقام ارشد آمریکایی در این 
باره گفت: قطر به میزان بسیار زیادی در حمایت از تلاش ها 

برای ازسرگیری اجرای کامل برجام موثر بوده است. این 
منبع دیپلماتیک بیان کرد: هم ایران و هم آمریکا مایلند 
در صورت حصول یک توافق به مذاکرات خود ادامه دهند. 
این دیپلمات مطلع از گفت وگوهای قطر ادعا کرد: تهران 
ابتدا خواهان این بود که اختلافاتش با آمریکا در توافقی 
برای احیای برجام به صورت جمعی در نظر گرفته شود اما 
پیام اروپایی ها، قطری ها و دیگر میانجی گران مبنی بر این 
بود که این بسیار دشوار خواهد بود. )بهتراست( ابتدا بر سر 
برجام که هر دو طرف به آن نیاز فوری دارند، توافق کنند و 
موضوعات دیگر را برای گفت وگوهای جداگانه نگه دارند 
یا به گفت وگوها درباره سایر موضوعات همانند تحریم های 

دیگر، پس از امضای توافق ادامه دهند. 
 در انتظار تصمیم بایدن

مذاکرات در وین پس از ماه ها رایزنی های فشرده 
دیپلماتیک بین نمایندگان گروه 1+4، اتحادیه اروپا و ایران 
سرانجام به پایان رسیده و اینک به تعبیر هماهنگ کننده 
گفت وگوها زمان تصمیم گیری سیاسی فرا رسیده است. 
ساعاتی پیش علی باقری کنی مذاکره کننده ارشد ایران 
راهی تهران شد. سفر او کوتاه و درچارچوب رایزنی های 
معمول است انریکه مورا هماهنگ کننده گفت وگوها 
می گوید که از این پس گفت وگوهایی در سطح کارشناسی 
و جلسات رسمی برگزار نخواهد شد. او در توئیتی نوشت؛ 
زمان آن رسیده که در روزهای آینده، برای پایان دادن به 
مذاکرات وین تصمیم های سیاسی اتخاذ شود. در واقع بلند 
شدن دود سفید از کوبورگ در انتظار تصمیمات سیاسی 
ایالات متحده پیرامون مسائل مهم و کلیدی است که در 
محدود خطوط قرمز ایران محسوب می شود. از آنجا که این 
مسائل با منافع ملی گره خورده است، توافق نهایی هنوز 
حاصل نشده است و زمان قطعی برای آن وجود ندارد. 
سندی که تمام طرف ها به دنبال تحقق آن هستند، به 
دلیل تجربه تلخ چهارسال گذشته تنها با اتخاذ تصمیمات 
سیاسی لازم از سوی واشنگتن در دسترس خواهد بود. در 
این اثنا، سفر علی باقری به تهران و پافشاری تیم مذاکره 

کننده ایرانی برای دستیابی به یک توافق خوب، محاسبات 
غرب را به هم زده و آن ها را بشدت کلافه و مستاصل کرده 
است. اروپایی ها اواخر هفته گذشته، پیش از عزیمت 
به پایتخت ها، اصرار داشتند در فضای عمومی وانمود 
کنند که مذاکرات پایان یافته و زمان اعلام توافق فرا 
رسیده است. اما وزیر امور خارجه ایران جمعه گذشته در 
گفت وگو با جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، به صراحت اعلام کرد که برگزاری نشست پایانی 
کمیسیون مشترک برجام و اعلام توافق نهایی را مشروط 
به پذیرش خطوط قرمز ایران کرد. اروپایی ها می گویند که 
در پایتخت ها سرگرم رایزنی درباره مذاکرات وین هستند. 
اما به تعبیر میخائیل اولیانوف مذاکره کننده ارشد روسیه 
»آنها جایی برای خود در مذاکرات در این مقطع نمی بینند 
و باور دارند که کارشان را انجام داده اند و حضورشان در 
اینجا ضروری نیست« وی اخیرا در گفت وگویی با ایرنا 
عنوان کرد که ایران، روسیه، چین و ایالات متحده در 
حال تلاش برای نهایی کردن موضوعاتی هستند که 
مورد علاقه آنهاست و گفت وگوها »در شکلی کوچک تر 
و در ترکیب های مختلف« جریان دارد. در همین حال 
یک مقام دیپلماتیک ارشد به وال استریت ژورنال گفت: 
اگر تصمیمات نهایی در واشنگتن و تهران اتخاذ نشود، 
این توافق در معرض خطر جدی قرار خواهد گرفت. وی 
ادعا کرد که تعلل در تصمیم گیری، دریچه ای را به روی 
مسکو باز می کند که مذاکرات را تحت الشعاع قرار دهد. 
قدر مسلم اولویت ایران در مذاکرات وین حل و فصل 
موضوعات باقی مانده ای است که در ردیف خطوط قرمز 
محسوب می شوند و عبور از این مرحله به تصمیمات 
سیاسی واشنگتن بستگی دارد. چشم انداز دستیابی به 
توافق همچنان به دلیل تاخیر واشنگتن در اتخاذ تصمیم 
سیاسی مبهم است و کاخ سفید هنوز گام های ضروری 
را برای جبران اقدامات غیرقانونی این کشورعلیه ایران 

برنداشته است. 
ادامه صفحه 5

»آرمان ملی« تحولات پیرامون مذاکرات وین را بررسی می کند:

همـــه منتظــر تصمـیــــم آخــر!  
 امیر عبداللهیان: همکاری های ایران با هیچ کشوری از جمله روسیه نباید متاثر از فضای تحریم باشد

 انریکه مورا: زمان آن رسیده که تصمیمات سیاسی به مذاکرات وین خاتمه بدهند

آرمان ملی: رئیس جمهور در اجلاسیه رسمی مجلس 
خبرگان رهبری مهم ترین نتیجه »جهاد تبیین« را همگام 
شدن مردم با نظام اداری، افزایش سرمایه اجتماعی و ارتقای 
اعتماد عمومی به نظام و کارگزاران کشور دانست و افزود: 
قدرت جمهوری اسلامی بر همراهی مردم و حضور آنان در 
صحنه های مختلف استوار بوده و سرمایه اجتماعی و اعتماد 
عمومی از مهم ترین مؤلفه های قدرت، اقتدار و امنیت ملی 
کشور است. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی با بیان اینکه دولت 
مردمی اعلام کرده که حسب انتظار مردم وظیفه اصلی خود 
را ایجاد تحول در کشور می داند، اظهار داشت: برای اجرای 
تحول ابتدا باید وضع موجود را دقیقاً شناخت و وضع مطلوب 
را ترسیم کرد و در مرحله بعد، فاصله بین وضع موجود و وضع 
مطلوب را کمتر کرد. وی با تأکید بر اینکه بیانیه گام دوم 
انقلاب اسلامی سند و مبنای تحول در دولت است، بیان 
کرد: محور اصلی فعالیت های دولت مردمی اقامه عدالت و 
رفع عقب ماندگی ها در این زمینه است. امام راحل پرچم 
عدالت را در کشور برافراشت و رهبر معظم انقلاب پس از 
ایشان پرچمدار عدالت بودند و این دولت نیز به پیروی از امام و 
رهبری تحت لوای پرچم عدالت فعالیت خواهد کرد. رئیسی در 
ادامه با تشریح اقدامات دولت در کاهش قابل توجه آمار مرگ و 
میر کرونایی، نگرانی از وضعیت ذخایر کالاهای اساسی را دیگر 
دغدغه دولت در آغاز فعالیت خود عنوان کرد و گفت: دولت 
پس از برطرف کردن نگرانی ذخایر کالاهای اساسی، بر رفع 
کسری بودجه و کنترل نقدینگی تمرکز کرد و در این زمینه نیز 
موفقیت های خوبی به دست آورد. رئیس هیأت دولت افزود: 
لایحه بودجه سال 1401 بدون کسری بودجه و با در نظر 
گرفتن تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی تنظیم شد، در حالی 

که در سال های گذشته متوسط رشد اقتصادی کشور کمتر 
از یک درصد و حدود 4 دهم درصد بوده است. رئیس جمهور 
با طرح این سوال که آیا امکان تحقق هدف رشد 8 درصدی 
اقتصادی وجود دارد، یا نه؟ اظهار داشت: براساس سند بودجه 
1401 اگر هزینه های کنترل درآمدها افزایش و جریان 
نقدینگی به سمت تولید هدایت شود، تحقق این هدف دور از 
دسترس نیست. وی در تشریح چگونگی تحقق رشد اقتصادی 
8 درصدی، گفت: با دو گام افزایش سرمایه گذاری و افزایش 
بهره وری قدم در مسیر تحقق این هدف گذاشته ایم. دولت 
توانسته شرکت های بزرگ را برای اجرای 48 پروژه بزرگ 
با بیش از 17 میلیارد دلار اعتبار پای کار بیاورد و از سوی 
دیگر مقرر شده بانک ها نیز به جای فعالیت در عرصه هایی 
مثل خرید ملک، طلا و ارز و فعالیت های غیرمولد مشابه 
سرمایه هایشان را به طرف تولید هدایت کنند. رئیس جمهور 
تصریح کرد: به طور طبیعی وقتی شرکت های بزرگ و بانک ها 
در اقتصاد و تولید مولد فعال شوند، بخش خصوصی نیز به 
افزایش حضور در این عرصه ترغیب می شود. رئیسی با بیان 
اینکه تعداد پروژه های نیمه کاره کشور به قدری زیاد است که 
اگر تا سال ها پروژه جدید کلید نزنیم باز هم پروژه برای تکمیل 
وجود دارد، خاطر نشان کرد: بودجه مصوبات تمام سفرهایی 
که انجام شده، تصویب و فعالیت ها با سرعت خوبی در حال 
انجام است. رئیس جمهور ادامه داد: به عنوان مثال کارگاه های 
عمرانی در خوزستان نسبت به قبل از سفر دولت چندین برابر 
شده است یا عملیات احیای خلیج گرگان در طول همین 
چند روزی که از سفر اخیر دولت به استان گلستان می گذرد، 
آغاز شده است. یکی دیگر از برنامه های دولت در سفرهای 
استانی، فعال کردن واحدهای تولیدی نیمه تعطیل است که 

ستادی به همین منظور تشکیل شده و به طور جدی پیگیر 
رفع مشکلات این واحدها است. رئیسی اظهار کرد: در مدت 
سپری شده از آغاز فعالیت دولت تلاش کردیم، خلق پول و 
افزایش نقدینگی مهار شود و از بانک مرکزی استقراض نشود. 
در نتیجه همین اقدامات نرخ تورم که به شدت صعودی و در 
حال شکستن رکوردهای 70 ساله بود، امروز متوقف شده 
و در حال حرکت به سمت سیر نزولی است. رئیس جمهور 
با ارایه برخی آمارها از جمله کاهش رشد پایه پولی از 42 
درصد به 33 درصد، کاهش 12درصدی خالص بدهی دولت 
به بانک مرکزی و افزایش قابل توجه صادرات نفتی و غیرنفتی 
و وصول درآمدهای آن، افزود: همه اینها در شرایطی است که 
همچنان تحریم ها و تهدیدهایی که برخی ها می گفتند مانع 
فروش نفت و صادرات غیرنفتی است، وجود دارد. رئیسی 
با اشاره به افزایش چشمگیر تجارت با کشورهای همسایه، 
عنوان کرد: عده ای ما را متهم به نگاه تک بعدی به شرق 
می کنند و می گویند همان گونه که در گذشته نگاه ها متوجه 
غرب بود، امروز دولت چشم به شرق دوخته است. این سخن 
صحیحی نیست و دولت به دنبال توسعه روابط با همه کشورها 
و ایجاد توازن در سیاست خارجی کشور است. رئیس جمهور 
با بیان اینکه رفع فقر مطلق یکی دیگر از دغدغه های جدی 
دولت بوده و هست، گفت: اگر چه شاخص های متفاوتی برای 
تعیین فقر مطلق در جهان وجود دارد، اما ما براساس تعریف 
عرفی خودمان از فقر مطلق در تلاش هستیم تا آنرا در جامعه 
اسلامی به طور کامل ریشه کن کنیم. رئیسی تاکید کرد: گام 
بعدی سامان دادن وضعیت خانواده هایی است که با خط فقر 
درگیر هستند. دولت برای بهبود معیشت این بخش از جامعه 
تصمیم دارد با حذف نظام چانه زنی در تعیین حقوق کارگران و 
کارمندان و متناسب سازی دریافتی ها، نظام پرداخت را عادلانه 
کند. رئیس جمهور با اشاره به موضوع مذاکرات هسته ای در 
تشریح راهبرد دولت در این زمینه، تصریح کرد: دولت در گام 
اول خنثی سازی تحریم ها را با جدیت پیگیری کرد و در گام 
دوم در مذاکراتی کاملًا عزتمندانه به دنبال رفع تحریم ها است. 
رئیسی خاطر نشان کرد: دولت مردمی مذاکرات هسته ای را 
کاملًا براساس اصول و چارچوب تعیین شده از سوی مقام 
معظم رهبری دنبال می کند و از هیچ یک از خطوط قرمز اعلام 

شده عقب نشینی نکرده و نخواهد کرد.

   رئیس جمهور:  

 دولت در مذاکرات از خطوط قرمز
 عقب نشینی نخواهد کرد 

 نگرانی برای تامین کالاهای اساسی نداریم


